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چکیده
عوامل طبیعی از مهمترین عناصر شکل دهنده و حیات بخش به شهر است که در این میان آب و نحوه تأمین 
و استفاده ازآن در ایجاد و شکوفایی شهر نقش مهمی دارد. با توجه به قرار گیری سطح وسیعی از کشور ایران 
در اقلیم گرم و خشــک، وجود آب و جلوه های گوناگون آن در شهر اصفهان یکی از عوامل ترغیب کننده شاه 
عباس برای انتخاب این شــهر به عنوان پایتخت بود. زاینده رود و شــبکه های آبرسانی منشعب از آن از ابتدای 
شکل گیری شهر تأثیر بسزایی در ساختار کالبدی، کارکردی و نظام معنایی آن داشته و در کنار نقش های متفاوتی 
که در کشاورزی و آبرسانی ایفا نموده با تحت پوشش قرار دادن کل شهر، کیفیت زیست محیطی را ارتقا داده 
و باعث ایجاد مکانی پایدار در ساختار شهری گشته است. آنچه که در این پژوهش مورد بررسی قرار می گیرد 
بررســی نقش آب و مظاهر آن در نظام های کالبدی، عملکردی، زیست محیطی و به خصوص در نظام معنایی 
شهر دوران صفوی می باشد که منجر به شکل گیری یک باغشهر گردیده است. بدین منظور ابتدا به بررسی متون 
تاریخی و ســفرنامه های به جا مانده از دوره صفوی و مبانی نظری مکتب شهرسازی اصفهان برای دستیابی به 
مظاهر و نقش های متفاوتی که آب در ساختار شهر و زندگی مردم آن دوره داشته پرداخته شد. سپس با بررسی 
تطبیقی مؤلفه های مکان پایدار این نتیجه به دست آمد که طراحی و به کارگیری عنصر آب در اصفهان صفوی 
باعث بالا رفتن برخی شاخص های پایداری و همین طور ارتقاء کیفیت های سازنده فضاهای شهری ودر نهایت 

بستری برای ایجاد مکانی پایدار گردیده است.
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پرسش های پژوهشپرسش های پژوهش
آیا شهر اصفهان صفوی، شاخص ها و ویژگی های لازم 
برای پایداری که امروزه مطرح شده را دارا بوده است؟
تا چه حد عنصر آب در به وجود آمدن زمینه لازم برای 

ایجاد پایداری مؤثر بوده است؟
مقدمه

عوامل و نیروهای مختلفی در شــکل گیری و ایجاد 
مکان پایدار در شــهر مؤثر هستند. مؤلفه های کالبدی 
و عملکردی در کنار مؤلفه هــای ادراکی – معنایی و 
زیست محیطی زمینه لازم برای ایجاد پایداری مکان را 
فراهم می کنند. هر کدام از این عوامل خود نیز تحت 
تأثیر عوامل گوناگونی مانند زمینه فرهنگی، تاریخی، 
سیاســی و اقتصادی در طول زمان شکل می گیرند و 
کنش این عوامل بر یکدیگر باعث ایجاد نظمی پنهان 
در نظام شــهری و اجتماعی شهر می گردد؛ از جمله 
این نظم ها، نظم آب اســت که دارای اهمیت بسزایی 
در شــکل گیری مکتب فکری معماری و شهرسازی 

اصفهان است.
اســتفاده از آب در ســاختارهای شهری چه به لحاظ 
کالبدی و عملکــردی و چه به لحاظ نظام معنایی در 
تکاملی هزار ســاله در تمدن ها و شهرهای مختلف 
جهان بروز و جلوه های گوناگونی را در پی داشــته 
اســت. با وجودیکه همگان بر تأثیرگذاری عنصر آب 
در ایجاد، شــکل دهی و تضمین حیات شــهر اذعان 
دارند اما از نقش این مایه حیات بخش در ایجاد مکانی 
پایدار با شاخص ها و معیارهای کنونی توسعه پایدار 
تا حدی غفلت شــده است. اصفهان به عنوان شهری 
که در فلات ایران و اقلیم گرم و خشــک قرار گرفته، 
دارای شرایط اقلیمی به خصوصی بوده و عنصر آب و 
چگونگی استفاده از آن در این اقلیم اهمیت دوچندانی 
می یابد. بعضاً آب تنهــا به عنوان ماده ای حیاتی برای 

ایجاد فضاهای شهری و مصارف کشاورزی و صنعتی 
و همچنین تأمین نیاز شــهروندان با دیدی عملکردی 
نگریسته شده و تا حد زیادی از تأثیر معنایی و ادراکی 
آن در طول تاریخ بر شهر و ذهنیت شهروندان مهجور 
مانده و اغلب مطالعاتی که پیرامون این موضوع صورت 

گرفته در مقیاس معماری و تک بنا انجام شده است.
مکتب معماری و شهرســازی اصفهان بر اساس نظم 
چهارگانه آب، خاک، هوا و گیاه شــکل گرفته است 
)اهری 1380( و شــهر اصفهان به عنــوان نمونه ای 
شاخص و درخشان از این مکتب در شهرسازی ایران 
مطرح می باشد. آنچه که در این میان مطرح است نقش 
نظم آب در شکل گیری مکان پایدار در اصفهان دوران 
صفوی است. همچنین این سوال مطرح می گردد که 
آیا شهر آن دوران، شاخص ها و ویژگی های لازم برای 
پایداری که امروزه مطرح شده را دارا بوده و تا چه حد 

عنصر آب در به وجود آمدن آن مؤثر بوده است؟
هدف پژوهش کنونی، بررســی نقش عنصر آب در 
نظام های کالبدی، عملکردی، معنایی و زیست محیطی 
شهر اصفهان صفوی می باشد. اینکه تا چه اندازه به این  
عنصر برای ارتقای فضاهای شهری و حتی خصوصی 
توجه و استفاده شده است و استفاده از نظم آب چگونه 
بر نزدیک شدن شهر صفوی به عنوان یک مکان پایدار 

کمک نموده است. 
درباره نظم آب در ساختار و سازمان فضایی و عملکردی 
شهر اصفهان تا کنون مطالعات بسیاری صورت گرفته 
است. اهری)1380( با تدوین اصول مکتب شهرسازی 
از آب به عنوان یکی از نظام چهارگانه شکل دهنده این 
مکتب و ساختار شهری یاد می کند. از دیگر دیدگاه ها 
می توان به مطالعات تاریخی و جغرافیایی اشاره نمود از 
آن جمله مطالعات حسینی ابری)1387( که به بررسی 
تأثیر زاینــده رود و ره آوردهــای آن در طول تاریخ 
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اصفهان پرداخته و همچنین با بررسی طومار شیخ بهایی 
و اسناد تاریخی نظام مدیریتی در زمینه آب و آبرسانی 
دوران صفوی را مورد مطالعه و تحقیق قرارداده است. 
محور عمده پژوهش های صورت گرفته در سال های 
اخیر پیرامون هنجار مادی می باشــد که به جنبه ها و 
تأثیرات مختلف آن از دوران گذشته تا کنون پرداخته 
شــده است مانند نقش شــبکه مادی ها در تحولات 
ســازمان فضایی اصفهان )نامداریان، بهزادفر، و خانی 
1395، ماجــدی و احمــدی 1387(. از دیگر دیدگاه 
ها نسبت به این موضوع، وجود رویکردهای زیست 
محیطی و نقش مادی های در ارتقاء کیفیت زیســت 
محیطی شهر می باشد)جمشیدی 1389(. این نوشتار 
با هدف بازشناســی تأثیر نظم آب در نظام شهرسازی 
پایدار مکتب اصفهان در گام اول به توصیف اصفهان 
دوره صفــوی و تجلی آب در مقیاس های مختلف با 
استفاده از متون تاریخی پرداخته و در گام بعدی نقش 
آب در هر یک از مؤلفه های مکان پایدار مورد بررسی 

قرار گرفته است.
این پژوهش از نوع پژوهش های کیفی می باشد که با 
روش توصیفی- تحلیلی وتاریخی تفســیری تحقیق 
شده اســت. در مطالعات تاریخی می توان از بررسی 
منابع و اســناد مکتوب و تاریخی، بازدید و برداشت 
آثار و تفسیر آن ها استفاده نمود) عباس زادگان 1386، 
40(. پژوهــش حاضر با توجه به مقطع تاریخی مورد 
مطالعه که مربوط به دوران حکومت صفوی است، تنها 
منابع در اختیار سفرنامه ها و متون تاریخی می باشد که 
مربوط به آن دوره و یا دوران بعد از آن در شرح دوران 
صفوی بوده است، می باشد. در مرحله اول با رجوع به 
آثار مکتوب و انتخاب مدارک و اسناد مرتبط، به مطالعه 
کلید واژه آب و واژگان مربوط به آن پرداخته شــد و 
در مرحله دوم با توجه به تبیین منطقی محقق و مبانی 

نظری موجود در هر یک از نظام ها داده های حاصل از 
مطالعات مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت و در انتها 
نقش آب در چگونگی دســتیابی به مؤلفه های مکان 
پایداراصفهان صفوی مورد تحلیل تطبیقی قرار گرفت. 

11-- مبانی نظری  مبانی نظری 
1-1 نظم آب در اصفهان دوره صفوی

یکی از عوامل مهم که تحولات شــهر اصفهان را در 
دوره های مختلف هدایت می کرد و به سازمان فضایی 
این شهر در دوره های مختلف نظم می بخشید رودخانه 
زاینده رود بود که به عنوان نظم طبیعی با نظم انســان 
ساخت جدید یعنی خیابان چهارباغ ترکیب می شود. 
کمپفر)1360( در ســفرنامه خود به شــرح طویلی از 
زاینده رود می پردازد:» زاینده رود در طول ضلع جنوبی 
اصفهان جاری اســت ... رود در یک بستر فوق العاده 
عریض، که عمق چندانی ندارد، روان است. پایتخت، 
قســمت اعظم صفا و طراوت خود را مدیون همین 
رودخانه اســت«)کمپفر1360،187(. همچنین در این 
دوره انشــعابات رودخانه به نام مادی ها ساماندهی و 
گسترش داده شده و نقش هدایت توسعه های جدید 
صفوی در شــهر را بــه عهده می گیرند. ســه مادی 
فدین، فرشــادی و نیاصرم از میان هسته اصلی شهر 
می گذشتند که کمپفر)1360( در توصیف این سازه های 
آبــی اینگونه می گویــد:» هر کدام از این انشــعابات 
مخصوص آبیاری دارای اصطلاحات خاص فنی است 
کــه بلافاصله معنی دقیقی را متبادر به ذهن شــنونده 
می کند. انشــعاب اول را به هر تعداد که باشــد مادی 
می نامند«)کمپفر1360،188(. استفاده از آب در طرح 
شهر صفوی تنها به عناصر طبیعی محدود نشده بلکه 
در ترکیب با عناصر مصنوع تمثیلی از شهری بهشت 
گونــه را در ذهن تداعی می کند. پیترو دلاواله)1370( 
در توصیف چهارباغ می نویســد:» با فاصله هایی چند 
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و غالباً در مقابل خانه های زیبا حوض های بزرگی به 
اشکال مختلف در وسط خیابان قرار گرفته که مملو از 
آب است. در بسیاری از این حوض ها آب از فواره ها 
جهش می کند و در بعضی دیگر به صورت آبشــاری 

کوچک سرازیر می شود«) دلاواله 1370، 4 (.
1-2 مکان پایدار

مکان بخشی از فضاست که توسط یک عامل خارجی 
بــار معنایی به خود می گیرد، می تــوان عنوان کرد که 
مکان ترکیبی از خاطره، تجارب حســی و روایت ها 
اســت )یزدانی 1389(. به عبارت دیگر مکان عینیتی 
اســت که علاوه بر فرم و عملکرد دارای ویژگی های 
معنایی نیز می باشد. دیوید کانتر در کتاب روانشناسی 
مکان خود در سال 1997 نظریه مدل مکان خود را که 
شامل سه بعد و مؤلفه کالبد، فعالیت و تصاویر ذهنی 
است، معرفی می کند. از جمله صاحبنظرانی که با الهام 
و اقتباس از مدل کانتــر روایت دیگری را در تکمیل 
آن ارائه داد جــان پانتر بود که مدل حس مکان خود 
را تبیین نمــود و مؤلفه چهارمی به نام حس مکان را 
اضافه نمود که می توان آن را روایتی در جهت تکمیل 
از مدل کانتر دانست. گلکار)1379( در راستای تکمیل 
این مدل و با توجه به رویکرد پایداری در شهرسازی و 
لزوم توجه به محیط زیست مؤلفه اکوسیستم یا زیست 
بوم را به سه مؤلفه دیگر اضافه نمود و حاصل ترکیب 
این چهار مؤلفه را ابعاد تشکیل دهنده مکان پایدار در 

شهر معرفی نمود. 
اصفهان دوره صفوی به عنوان نمونه ای از یک باغشهر 
و نماینده مکتب شهرسازی اصفهان با داشتن شاخص ها 
و مؤلفه های به خصوص خود که در اثر ترکیب عناصر 
طبیعی و مصنوع در این شهر به وجود آمده می تواند 
به عنوان نمونه ای برای مطالعه بررسی مکان پایدار قرار 
گیرد بدین منظور ابتدا به بررســی اثرات حضور آب 

در اصفهان از منظر چهار مولفه کالبدی-عملکردی-
معنایی و زیستی محیطی پرداخته شده است.

1-2-1 مؤلفه کالبدی: در طرح اندازی پایتخت جدید 
صفوی، رودخانه زاینده رود به عنوان استخوان بندی 
اصلی که شــهر پیرامون آن گسترده شده بود ارزشی 
تازه پیدا می کند و محور جدید شــهر عمود بر محور 
طبیعی رودخانه زده می شود تا دو سمت رودخانه را 
به هم متصل کرده و الگوی توســعه شهر را به سوی 
کرانه جنوبی رودخانه هدایت کند. رودخانه زاینده رود 
به عنوان نظم طبیعی آب در ترکیب با خیابان چهارباغ 
که خود ترکیبی از عناصر مصنوع و طبیعی و شــامل 
نظم طبیعی گیاه و آب بوده، ساختار جدیدی را شکل 
می دهند که هم جهت توسعه های آتی شهر را مشخص 
می کند و هم دولتخانه جدید صفوی را با باغات شاهی 

پیوند می دهد.

نقشه شماره 1: عبور مادی های فدین و جوی شاه از 
دولتخانه صفوی و میدان نقش جهان

 )منبع: نگارنده  برگرفته از اهری،1380(
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 از دیگر جلوه های کالبدی آب که نقش بسیار پررنگی 
در ساختار کالبدی شهر اصفهان داشته است می بایست 

به شبکه مادی ها اشاره نمود.
مادی هــا در طرح شــهر صفوی دســتمایه طراحی 
دولتخانه و اتصال آن با بازار و قســمت قدیمی شهر 
قرار می گیرد به شــکلی که شاخه ای از مادی فدین به 
عنوان اتصال دهنده بــازار قدیم و میدان نقش جهان 
عمــل می کند، نحوه قرار گیری بخش قدیمی بازار در 
تبعیت کامل از مســیر مادی فدین است. مادی جوی 
شاه نیز از دیگر مادی هایی است که این بار نقش اتصال 
دهنده و نظم دهنده مجموعه باغ ها و کاخ های صفوی 
را بر عهده دارد که پس از گذشتن از باغ هشت بهشت، 
چهلستون، گلدســته و کاخ های حرمخانه وارد میدان 

نقش جهان می شود)اهری 1380(. )نقشه1(
 نقش دیگری که مادی ها و شــبکه آبی در طرح شهر 
صفوی ایفا می نمود استفاده به عنوان مسیرهای هدایت 
توسعه بود که محلات و باغات جدید بر اساس نیازی 

که به آب داشــتند پیرامون مادی ها شکل می گرفتند. 
بــه طور مثال چهارباغ صــدر از یک طرف منتهی به 
مادی نیاصــرم و از طرف دیگر بــه رودخانه منتهی 
می شد)اصفهانی 1368(. مکانیابی عناصر شهری نیز 
در طرح توسعه شهر نیز مســتلزم حضور آب بود و 
جانمایی دولتخانه صفوی از این امر مســتثنی نبود به 
همین منظور این میدان در مــکان باغ تاریخی نقش 
جهان که دو مادی فرشــادی و فدین و شــاخه ای از 
جوی شاه از شمال و جنوب آن عبور می کرد ساخته 
شــد به طوریکه نامداریان و دیگران)1395( یکی از 
مؤلفه های تأثیر گذار در اندازه میدان را فاصله میان دو 

مادی عنوان کرده است. 
نقش مادی های در شــگل گیری محلات مســکونی 
و حضور آن در محلات مســکونی در اسناد تاریخی 
مشخص است)شــاردن، کمپفر، تاورنیه(، ولی آنچه 
که متفاوت اســت حضور آب در محلات مسکونی 
نســبت به باغ ها و کاخ ها می باشد در محلات خانه ها 

نقشه شماره 2: عبور شبکه مادی ها از میان محلات در شمال شهر )منبع: نگارنده برگرفته از اهری 1380(
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به دلیل رعایت اصل درون گرایی رو به مادی گشوده 
نمی شوند بلکه این مادی است که به دل خانه ها نفوذ 
کرده و در آنجا چهره گشایی می کند)اهری 1380( و 
در عین حال جهت گیری و جا نمایی خانه ها و محلات 
را بر اساس مسیر خود نظم می دهد و سامان می بخشد.

)نقشه 2(
زاینــده رود و مادی های آن با شــبکه های منســجم 
و یکپارچه خود در تمام شــهر اصفهان نفوذ کرده و 
عامل پیوســتگی اجزای شهر و کلیت بخشیدن به آن 
شــده اند )آریانــا  1392 ،114(. همچنین مادی ها به 
واســطه تأمین آب، مهمترین عامل در توسعه باغ ها و 
فراهم آوردن امکان پراکنده شــدن شغل های وابسته 

به آب مانند آســیاب ها بود )حقیقت بین، انصاری، و 
بمانیان 1386، 24(. از طرفی حاکمان نخستین صفوی، 
پایتخت های جدیدشــان را با اتصال باغ شهرهایی به 
شهرهای موجود برپا می کردند که حول نوع خاصی از 
فضاهای باغ عمومی، میدان و خیابان سازماندهی شده 
بودند )عالمی، 1387 :65 (. بنابراین مادی ها که عامل 
اصلی ایجاد محله های نوبنیاد هســتند منجر می شوند 
که کاخها، مســاجد، کاروانســراها، بازارها، گرمابه 
ها و خانه های بســیاری از متمکنین شــهر به منظور 
استفاده از آب در مسیر مادی ها ایجاد شوند )ماجدی 
و همکاران 1391، 44(. به طور مثال در کاروانســرای 
طباطبائی ها شاخه ای از نهر فدین جاری بوده است و 

جدول شماره1: محلات، ارسن ها و بناهای مرتبط با مادی ها)جناب 1376، اهری 1380(

بناارسن شهریمحلهنام مادی

رم
اص

نی

باغ جنت          فتح آباد            لنبان          چرخاب
مستهلک        باغ دریاچه       تبریزی ها       صالح آباد
قزلباش            خواجو         باغ بهشت       باغ کاران

باغ نسترن       شاهزادگان

مدرسه ستاره صبح
قهوه خانه حاج امین 

الشریف

مدرسه ستاره صبح
قهوه خانه حاج امین 

الشریعه
باغ عمارت میرزا علیخان

دی
شا

فر

ناژنان          شاهزادگان       علی آباد          مسجد شاه
لنبان          حسین آباد        مستهلک         قصر منشی
قزلباش       شیخ یوسف      باغ نسترن          خواجو
فتح آباد       تلواسکان        هشت بهشت      نورباران

گلدسته          پای قلعه        صدر             شمس آباد
دولت             جی

مجموعه مدرسه چهارباغ 
و کاروانسرای بازارچه 

بلند
جلوخان حاج رکن الملک

قلعه طبرک

باغ عمارت ابراهیم خان 
کاشی

یخچال حاج یدالله 
سلیمانی

یخچال شیخ یوسف
مسجد سیف الله خان

مسجد سلاخان

ین
فد

ناژنان           گلابگیرها         لنبان         درب         کوشک
مستهلک      باب همایون    چهارسوی   شیرازی ها      بید آباد

شمس آباد     علیقلی آقا      سرلت و     جهان نما    پشت بارو
دولت           مهرآباد           گلبار        مورنان        یزدآباد   
تیران           آهنگران   امامزاده اسماعیل               شمس آباد

احمد آباد              دردشت

مسجد و حمام خسرو آقا
سرای مخلص

سرای ملک التجار
مسجد، مدرسه، بازارچه 
و حمام محله علی قلی 

آقاس

مسجد لنبان
مسجد صدرالعلماء

حمام سرلت
مدرسه ملاعبدالله
مدرسه جده بزرگ

کاروانسرای طباطبائی

شاه
ی 

جو

سه پله        هشت بهشت      جوی شاه            دولت
چهارسو        گلدسته           مستهلک          چهل ستون
قزلباش       توحید خانه       شمس آباد        خورشیدپ
باغ تخت         لنبان            باغ نسترن         شمس آباد

گلبار            یزدآباد        امازاده اسماعیل       آسنجان

سقاخانه و مسجد حاج 
کاظم

باغ هشت بهشت
باغ چهلستون
باغ گلدسته

میدان نقش جهان

کاخ های حرمخانه
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در کاروانسرای بازارچه بلند و مدرسه شاهی چهارباغ 
تمام نهر فرشادی از میان آن عبور می کند. محله علی 
قلی آقا که جزء محلات بید آباد اســت بر سر شاخه 
بــزرگ از نهر فدین قرار دارد و مادی با گذشــتن از 
وسط محله ساختار های شهری مسجد، مدرسه، حمام 

و بازراچه را پیرامون خود شکل داده است. 
به طور خلاصه می توان بیان نمود که شبکه مادی ها به 
عنوان اتصال دهنده در سه مقیاس محلات، مجموعه ها 
و ارسن های شهری و بناهای عمومی و شاخص عمل 
کرده و باعث انســجام و پیوســتگی در بافت شهری 

می گشتند)جدول شماره 1(.
 علاوه بر نقش جانمایی، حضور آب در میدان بر اساس 
نقش و عملکردی که دارد جلوه های متفاوتی به خود 
می گیرد. شــاردن در توصیف میدان نقش جهان آن را 
میدان مربعی می داند که دورتا دور آن نهر آبی قرار دارد 
به عرض شش قدم و در جلو خان مسجد شاه و بازار 
قیصریه که در دو انتهای میدان واقع هســتند حوض 
آبی قرار می گیرد)جناب، 280:1376(. استفاده از این 

نظم را همچنین می توان در ســاختار خیابان چهارباغ 
مشاهده نمود. » خیابانی به طرف جنوب تا زاینده رود 
که الحال موسوم به چهارباغ است مشتمل بر دو باغچه 
و دو کنار و میان آن راهی ســنگ بست ساخته و راه 
میان وسیع و جوی سنگی در میان آن درست نمودند... 
و محاذی هر سر دری در میان چهارباغ حوضی بزرگ 
نمودند«)اصفهانی،1368: 41(. هفت حوض  درست 
که چهارتای آن ها بزرگ و سه تای دیگر کوچک بود 
خیابان چهارباغ پایین، خیابان میان خلوتگاه و زاینده 
رود را آراســته بود ) بلیک،1381به نقل از شــاردن(. 
آنچه که از شرح میدان نقش جهان و خیابان چهارباغ 
به عنوان دوســاختار اصلی اصفهان صفوی بر می آید 
استفاده از آب به صورت نهرهایی روان در امتداد مسیر 
حرکت عابرین که خود متضمــن حرکت و پویایی 
فضــا می گردید و همچنین آب به شــکل حوض در 
مکان هایــی خاص که نیاز به تأکید و مکث اســتفاده 
کنندگان داشــت، استفاده شده اســت. همانطور که 
در شــرح شــاردن و مابقی تاریخ نویسان آمده است 

جدول شماره 2: نقش آب در ساختار اصفهان صفوی

 نقش آب در ساختار
اصفهان صفوی

نقشبروز کالبدی مقیاس

رودخانه زاینده رودشهر
شبکه مادی

 شکل دهنده ساختار و شکل
شهر

 مجموعه ها و ارسن های
شهری

 )کاروانسرا، مسجد، مدرسه،
حمام(

مادی و جوی
چاه

فواره و آبنما
حوض

جانمایی و جهت گیری

مادی و جویمحلات مسکونی
آسیاب و یخچال

 شکل دهنده معابر و تاب
بافت محلات

هدایت توسعه محلات

منازل مسکونی و باغات
جوی

چاه های کم عمق
حوض

جانمایی و جهت گیری
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حوض هــا در مقابل ســردرهای ورودی باغات قرار 
می گیرد که گاه با فواره ای نیز مزین می گردد. استفاده 
از حوض به عنوان عاملی ایســتا زمینه ای برای ایجاد 
و شــکل دهی نقاط ثقل و جلوخان به وجود می آورد 
و حتــی گاه این مرکز ثقل محــل برخورد دو نهر در 

ساختار باغات سلطنتی می گردد. 
عنصر آب در ساختار اصفهان صفوی در چهار مقیاس 
شهر، مجموعه و ارسن های شهری، محلات مسکونی 
و منازل و باغــات با جلوه های کالبدی متفاوتی بروز 
پیدا کرده و نقش های متفاوتی را در ایجاد انســجام، 

پیوستگی، هماهنگی و ارتقاء کیفیت کالبدی و فضایی 
شهر ایفا نموده اند که در جدول)2( نتایج آن به اختصار 

آورده شده است.
1-2-2 مؤلفه عملکردی: حیات پایتخت صفوی هم 
به حیات زمین های زراعی پیرامون آن وابسته بود و هم 
به گردش آب در شهر)محمودیان و قیومی 1392(. در 
طرح توسعه اصفهان صفوی، شبکه وسیع آبیاری سنتی 
زاینده رود در همه سطوح مد نظر قرار گرفته بود. لذا 
تا حد امکان معابر جدید شــهر در مسیر شبکه انهار 
موجود گسترده شــد تا هم تعداد 132 باغ وابسته به 

جدول شماره 3: نقش آب در عملکرد اصفهان صفوی

 نقش آب
 در عملکرد
 شهر اصفهان

صفوی

نقشاثرگذاریبروز کالبدیمقیاس

شهر
 رودخانه زاینده

رود
شبکه مادی

مستقیم
- آبرسانی غیر شرب شهر

- آبیاری مزارع و باغات داخل و خارج شهر

غیرمستقیم
- تأمین آب های زیرزمینی

- جلوگیری از فرونشست زمین
- دفع روان آبها

- جلوگیری از وقوع سیل

 مجموعه های
شهری

 )کاروانسرا،
 مسجد، مدرسه،

حمام(

مادی و جوی
چاه

فواره و آبنما
حوض

- آبرسانی شرب و غیر شرب شهرمستقیم
-ت زیین فضای شهری

- تلطیف هواغیر مستقیم

محلات مسکونی

مادی و جوی
 آسیاب و یخچال

سقاخانه

- تأمین آب شرب و غیر شربمستقیم
- استفاده در آسیاب آبی

- استفاده در یخچال

- ایجاد مسیرهای جدیدغیر مستقیم
- ایجاد مسیرهای سبز

 منازل مسکونی و
باغات

جوی
 چاه های کم

عمق
حوض

- تأمین آب شرب و غیرشربمستقیم
- تزئین و تلطیف هوا

- آبیاری

- زیباسازی محیطغیر مستقیم
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دارالحکومه آبیاری شود و هم چشم انداز مطلوبی برای 
معابر شهر ایجاد گردد)حسینی ابری 1387(. درزمان 
صفویه تعداد 158 باغ، مزرعه و محله حقابه دار اضافه 
بر باغ ها و باغچه ها بدون حقابه وجود داشت) سمیعی 
1307(. در نظام مدیریتی آب، مادی ها را بنا به قواعدی 
در شهر می گرداندند که هم بهره مصرفی از آن گرفته 
شــود و هم بهره در فضاسازی شــهری و در نهایت 
به کفایت به مزارع می رســاندند )محمودیان و قیومی 

.)141 ، 1392
نقش ها و عملکردهایی را که مادی ها در شــهر داشته 
اند را می توان در قالب واژگان مکتب اصفهان جستجو 
نمود از آن جمله: اســتفاده از مادی در طراحی فضای 
شهری، استفاده برای آبیاری باغات شاهی، استفاده به 
شکل روان یا ایستا در طراحی فضاهای داخلی، استفاده 
از مادی برای ایجاد مسیرهای عبوری پر درخت و سایه 
دار و استفاده از مادی برای آبیاری باغ ها و تبدیل شهر 
به باغ- شهر)اهری 1380(. همچنین می توان عملکرد 
مادی ها را در سه عامل آبرسانی، اتصال دهنده، پالایش 

روانی جستجو نمود)ماجدی و احمدی 1387(. 
از دیگر عملکردهای آب در شهر را می توان به استفاده 
آن در آسیاب های آبی اشاره نمود که اصفهانی)1368( 
آن آب را طاحونه می نامد: » طاحونه آبیســت که آنرا 
آســیاب می نامند و در دیگر شهرها به علت قلت آب 

یک قسم آسیابی می سازند که آنرا آسیاب تنوره گویند. 
اما آسیاب های اصفهان به جهت وفور آب زاینده رود 
قسم دیگر است که بر شــاخ های نهر فدین و جوی 
طیران و غیر آن و در حوالی شــهر بر ســایر انهار از 
این قسم آسیاب بســیار است«)اصفهانی 1368، 53(. 
همچنین وی به وجود یخچال های بسیاری در داخل 
و خارج شهر اشاره می کند که آب را در زمستان برای 
روزهای گرم تابستان به صورت یخ ذخیره می نمودند.
همانطور که اشاره شد مردم اصفهان به علت سهولت 
دسترســی و زلالی و پاک بودن آب شرب خود را از 
طریــق چاه های کم عمقی کــه در داخل منازل حفر 
می شده تأمین می نمودند. در هر خانه معمولا یک تا دو 
چاه وجود داشت که اصفهانی)1368( آن را بر حسب 
مصارف آن بر دو قسم می داند یکی عرض دهانه کم 
برای مصارف خانگی و دیگری با دهانه بزرگتر برای 
حمام، مسجد، مدرسه و آبیاری باغچه های خانه های 
بزرگ کــه آب آن را با گاو می کشــند و به چاه گاو 
معروف اســت. و نــوع دیگر در نواحــی نزدیک به 
رودخانه که عمق چاه بســیار کم است چرخی بر سر 
چاه قرار داده و به آن چرخاب گویند که محله ای نیز 
بدین نام موجود است. همین طور برای آب حمام و 
سقاخانه ها نیز از آب چاه اســتفاده می کردند که این 
می تواند به خاطر مسائل شرعی و اطمینان از تمیز بودن 

جدول شماره 4: سطوح ادراکی معنا از دیدگاه های مختلف
اجتماعیکالبدیفردینظریه پرداز

ارزشی- نمادینآنی- کارکردیعاطفی-احساسیگیبسون

ارزشیارجاعیارزشیموریس

فرهنگیفیزیکیشخصیگیفورد

درجه سومدرجه اولدرجه دومبارت

مفهومیمصداقی- کارکردی- قضیه ایرفتاریرئیسی، نقره کار
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آب باشد )اصفهانی 1368، 55-54(. 
با بررسی متون تاریخی و همچنین تحقیقات صورت 
گرفته که در بالا بدان اشاره شد، عنصر آب را در شهر 
اصفهــان صفوی می توان دارای عملکرد مســتقیم و 
غیرمستقیم دانست. عملکرد مستقیم شامل استفاده و 
بهره مندی از آب به طور مستقیم در کارکردهای اصلی 
شهر مانند استفاده برای شرب، آبیاری باغات و مزارع، 
اســتفاده در سازه های آبی مانند آســیاب، استفاده در 
یخچال، همچنین استفاده از آب و جلوه های گوناگون 
آن در زیباســازی محیط اشــاره نمود. در درجه دوم 
اثرگذاری می توان حیطه عملکرد آب را در فضاهای 
شهری گســترش داد تا آنجا که حضور آب در شهر 
باعث تأمین آب ها و سفره های زیرزمینی شده که خود 
از فرونشست زمین جلوگیری می نمود. از سویی دیگر 
وجود رودخانه و شــبکه مادی ها در سرتاســر شهر 
باعث به وجود آمدن مسیرهای سبز شهری گشته بود 
که هم باعث جذابیت منظر شهری گشته و هم باعث 
تلطیف هوا و تأثیرات اکولوژیکی در شهر می گشت. 
از دیگر عملکردهای غیر مستقیم میتوان به استفاده از 
رودخانه و شبکه های آبی موجود به عنوان تأسیسات 
و زیرســاخت های شهری اشــاره نمود که به عنوان 
کانال هایــی برای دفع روانآب ها و آب های ســطحی 
مورد استفاده قرار می گرفت. از دیگر عملکردهایی که 
شاید کمتر بدان توجه شده باشد ایجاد مسیرهای جدید 
در امتداد مســیرهای مادی است که نقش و عملکرد 

حرکت و جا به جایی را به خود اختصاص می داد. 
1-2-3 مؤلفه معنایی: دیدگاه ها و نظرات گوناگونی 
در رابطه با ســطوح معنا و طبقه بندی های ســطوح 
مختلف تعامل میان انســان و محیط ارائه شده است. 
گیبسون شش سطح از معنا را به صورت سلسله مراتب 
افزایش یابنده از مرحله ادراک را ارتباط با ارزش ها و 

مفاهیم غیر فضایی عنوان می کند. که این سطوح شامل 
معانی آنی و ابتدایی )مبین ویژگی های آشکار فیزیکی(، 
معنای کارکردی )مبین عملکرد و سودمندی پدیده(، 
معنای ابزاری )پاسخگو به اهداف و کاربردهای ویژه(، 
معنای ارزشــی و عاطفی )مبین جنبه های احساسی 
قابل درک از پدیده(، معنای نشانه ای و معنای نمادین 
 .)Gibson 1950می گردد ) حبیب  1385 به نقل از
حبیب)1385( ایــن مراحل را به صورت یک نمودار 
پنج قســمتی )نمودار1( آورده و بیان می دارد که هر 
کدام از نظریــه پردازان بر جنبه ای از مراحل حصول 
معنی توجه داشته اند. لنگروانهایم بر مرتبه ادراک تأکید 
داشته در صورتیکه کالم و گوسلینگ علاوه بر ادراک 
به شناســایی نیز توجه داشــته اند. لینچ نیز بر مرحله 
شناســایی و پیوند با رویدادهای مکان و زمان، اشتینز 
و راپاپورت بر لایه ارتباط با مفاهیم و ارزش های غیر 
فضایی و پیپر و اســمیت بر جنبه های نمادین تأکید 

داشته اند)حبیب 1385(. 

 نمــودار شــماره 1: سلســله مراتب معنــا ) برگرفته 
ازحبیب،1385(
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از دیگر طبقه بندی هــا می توان به درجه بندی درک 
معنا توســط رولان بارت )1982( اشاره نمود که در 
نخستین درجه اطلاعات دریافت گردیده و معنایی که 
ارائه می شــود توسط نشانه شناسی تعبیر می گردد. در 
دومین درجه معنای نمادین به وجود می آیند که با علوم 
نشانه شناختی یعنی روانکاوی، اقتصاد و غیره دانسته 
می شــود و در ســومین درجه معنای بی حس و کند 
شکل می گیرد. چارلز موریس)1971( نیز معنا را واجد 
دو ســطح می داند یکی سطح ارجاعی که در آن معنا 
به مصداق اشاره داشته و بیشتر به عامل خارجی تکیه 
دارد و دوم ســطح ارزشی که مبتنی بر دستگاه ارزشی 
ذهن ناظر است. گیفورد عوامل مؤثر بر درک معنا را در 
سه عامل شخصی، فیزیکی و فرهنگی تقسیم می کند 
که عامل شخصی بر انسان و معانی موجود در ذهن او، 
عامل فیزیکی بر مکان و ویژگی های معنایی محیط و 
عامل فرهنگی به عقاید و ارزش های موجود در جامعه 

اشاره دارد)کلالی ومدیری 1391 به نقل از گیفورد(.
از دیگر نظریه هایی که در تعریف خاستگاه معنای اثر 
و دامنه معنایــی آن وجود دارد می توان به طبقه بندی 
که رئیســی و نقره کار) 1394( انجام داده اند اشــاره 
نمود. در این پژوهش نظریه هــای مختلف در قالب 
دســته های مصداقی، رفتاری، قضیه ای، مفهمومی و 
کارکردی عنوان شده است. بر اساس این دیدگاه اصل 
درک معنــای اثر برآیند مؤثر، مخاطب و عوامل ثابت 
و نســبی در رمزپردازی و رمزگشایی از اثر است، که 
مجموع شــرایط متغیر مکانی و زمانی از آن جمله به 
شــمار می رود. بر اساس این نظریه در فرآیند تکوین 
معنا دو دســته عامل تأثیر گذار هستند، یکی عوامل 
ثابت) مشــخصاً فطــرت( و عوامل متغیر، نســبی و 
اعتباری مانند ذهنیات، زمینه و بستری که معنا در آن 
شــکل می گیرد)رئیسی و نقره کار 1394(. با توجه به 

دسته بندی های مختلفی که بیان شد میتوان آن ها را به 
سه عامل فردی، کالبدی و فرهنگی – اجتماعی تقسیم 

نمود که در جدول)4( نشان داده شده است.
نظر به تاریخی بودن موضوع پژوهش حاضر دستیابی 
به تمامی عوامل مذکور امکانپذیر نبوده و بنابراین تنها 
به بررسی برخی از آن ها با ارجاع به متون به جا مانده 
و نظام ارزشــی، فرهنگی و مذهبی آن دوران پرداخته 
می شود. در این میان میتوان به بررسی باورهای عامیانه 
و عقاید مذهبی، نمادهــا و مفاهیم در نظام اجتماعی 
و کارکردهــای موجود برای اســتفاده از آب در نظام 

کالبدی اشاره داشت.
باورها بیانگر شیوه زندگی و چگونگی تفکر و مهمترین 
منشــأ بایدها و نبایدهای انسان است. آب می تواند به 
معنای روشــنایی، برکت، سلامت، خوشی و مراد در 
باورهای عامیانه مردم باشد. به تقریب در همه جا آب 
وسیله طهارت آیینی اســت)ذوالفقاری 1394(. آب 
مبدأ جهان آفرینش و مبنای تجلی کاینات است زیرا 
در برگیرنــده صور بالقوه بوده و پیوند با آب متضمن 

تجدید حیات است)الیاده 1389(. 
جایگاه آب در عقاید مذهبی و آیات قرآن را می توان در 
قالب دو جنبه مادی و معنوی مورد بررسی قرار داد. آب 
در وهله اول ماده اصلی زندگی است علامه طباطبایی 
آب را مایه حیات دانســته که همگی موجودات از آن 
به وجود آمده اند پس می توان گفت آب در درجه اول 
عامل حیات و زندگی می باشد)طباطبایی 1376(. در 
درجه بعدی آب نماد و مایه پاکی و طهارت اســت. 
در آیه 11 ســوره انفال آمده اســت » و برای شما از 
آسمان آب فرو می فرستد تا به وسیله آن شما را طاهر 
و پاکیزه گرداند«. تعالیم اسلامی اصولاً آب را به صفت 
طهور)پــاک و پاک کننده( و مبارک و خجســته یاد 
می کند)نقی زاده 1382(. از دیگر نقش های که در قرآن 
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برای آب آمده است عامل آبادانی و زیبایی های زمین 
و رویش گیاه می باشد)بقره: 21و99و164، کهف: 45، 
قمــر:11(. از جنبه های معنوی و غیر مادی می توان به 
آب به عنوان نشانه و عنصری از عناصر بهشتی اشاره 
کرد که در معماری و شهرســازی بسیار بر این جنبه 
تأکید شده است. همچنین از دیگر جنبه ها می توان به 
نقش آب به عنوان عامل تذکر برای انسان نام برد) نقی 

زاده 1382(. 
نظــم آب در تفکر مکتب شهرســازی اصفهان، نماد 
حیات و ســرزندگی، نشانه ای مألوف و عاملی برای 
زیبایی و سرور باطنی است آنچه که گونه ای از بازتاب 
نظم عالم مثال در زمین برشمرده می شود) اهری 1380، 
265(. اسکندر بیگ منشی در انتخاب اصفهان به عنوان 
پایتخت از سوی شاه عباس از تمثیل آن شهر به بهشت 
و تشبیه نهرهای شهر به آب کوثر استفاده نموده است 
: » و خصوصیات آن بلده جنت نشان از استعداد مکان 

و رودخانــه زاینده رود و جوی های کوثر مثال که از 
این رودخانه منشعب شده به هر طرف جاری است« 
)اسکندر منشــی 1377، 45(که می توان نتیجه گرفت 
آب رودخانه و نهرهای جاری در شــهر نه تنها باعث 
عامل آبادانی و حتی ایجاد شــهر گشته بلکه تمثیلی 
از بهشــت را در نظر بیننده تداعی می نمود. همچنین 
جنابادی)1378( در روضه الصفا علت انتخاب اصفهان 
به عنوان پایتخت را وجود نهرها، استعداد شهریت و 
تعداد بسیار جمعیت و به خاطر بنیاد بهشت گونه اش 

عنوان می کند.
در مقیاس کوچکتر، اســتفاده از آب درعناصر شهری 
مانند خیابان چهارباغ، کاخ ها و باغ های سلطنتی بیشتر 
به جنبــه نمادگونه آب به عنوان عنصری بهشــتی و 
آســمانی اشاره شده است که بیشتر به صورت فواره، 
حــوض های تزئیینی و نهرهــای آب در چهارباغ ها 
اســتفاده می شده که خود اشــاره به توصیف باغ های 

     جدول شماره 5: معنای آب در نظام شهری و فرهنگی اصفهان صفوی

 معنای آب در نظام
 شهری و فرهنگی
اصفهان صفوی

نقشسطوح معنامعنا

کالبدی
 -عامل آبادانیکارکردی

 -نمادی از باغ های بهشتیارجاعی- مصداقی

فردی
-نماد زیبایی و پاکیارزشی

         - عامل پاکی و طهارترفتاری

اجتماعی

- از جانب خداوندارزشی
-رحمت و نعمت

نمادین

- نماد پاکی و مبارکی
- نماد بهشت

 -نماد حیات و زندگی
- نماد خلوص

مفهومی

-مفهوم آسمان
- مفهوم آیینه
- عامل تذکر

- همراهی با گیاه
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بهشــتی در قرآن دارد که از میان هر باغ دو نهر عبور 
میکند)سوره الرحمن(.

بهره گیری از آب در مســجد شاه را می توان به عنوان 
کمال معنا تعبیر کرد آنگونــه که حوض های آبی که 
برای شستشو و طهارت هستند در ورودی مسجد قرار 
گرفته و ســپس در مرکز حیاط مسجد حوضی قرار 
می گیرد که آب آن همیشــه جاری و تازه است. این 
حوض آیینه آب اســت که تصویر گنبد آسمان را که 
طاق واقعی پرستشــگاه مثالی است در خود منعکس 
می کند و از طریق این آیینه آسمان و زمین به یکدیگر 
متصل می شوند گویی آیینه آب نماد و مظهر مرکزیت 

را در خود متجلی کرده است)استیرلن 1377(.
اما در خانه آب معنای دیگری دارد وجود آب در خانه 
های دوره صفوی با توجه به فراوانی و سیستم شبکه 
آبیاری جزء ضروریات محسوب می شد یکی آبی که 
از نهر گرفته و برای آبیاری باغ خانه استفاده می گردید 
که عامل آبادانی و حیات خانه بود دیگری آبی که نماد 
طهارت و پاکیزگی برای اهل خانه محسوب می شد و 
تمام نیازهای روزمره وابسته به آن بود. عناصر اصلی 
خانه های اصفهان صفوی چنین بود: دیوار، اتاق های 
جداگانــه ویژه مــردان و زنان، باغ هــای گل و میوه، 
حوض و مهمتر از همه آب جاری)اســتیرلن 1377(. 
در میان وجود آب جاری در یک خانه به دلایل شرعی 
و مذهبی مزیت بزرگی محســوب می گردید )یزدی 

.)1366
با توجه به مطالب گفته شده می توان مؤلفه های معنایی 
آب را در مقیاس های مختلــف درجدول)5(به طور 

خلاصه بیان نمود.
1-2-4 مؤلفه زیست محیطی: از جمله اهداف توسعه 
پایدار می توان به حفاظت از محیط زیســت که شامل 
آب، خاک اشــاره نمود. همچنین یکی از ابعادی که 

در ارزیابی زیست محیطی مورد بررسی قرار می گیرد 
بررسی منابع آب می باشــد. گلکار)1379( در تبیین 
مؤلفه زیســت محیطی مدل مکان پایــدار آن را در 
برگیرنده مقولاتی همچون تنظیم اقلیم خرد فضاهای 
شــهری )آفتاب، جریان هوا، ســایه گیری و ...( و در 
بعد کلان دغدغه پایداری زیست محیطی را داشته و 
با کیفیت تعادل مبتنی بر بوم شناسی محیط شهری و 
چگونگی استفاده از منابع طبیعی اعم از زمین، آب و ... 

در رابطه با طرح های شهری می داند.
از مهمترین تأثیراتی که وجود آب در محیط زیســت 
شــهری می گذارد بــه وجود آوردن فضاهای ســبز 
می باشد که این فضاهای سبز یا طبیعی هستند یا انسان 
ســاخت و در هر صورت باعث تلطیف هوا، تعدیل 
درجه حرارت، کاهش میزان آلودگی هوا، حفظ تعادل 
اکولوژیک و هیدرولوژیک و تنوع زیســتی گیاهی و 

جانوری می شوند.
با توجه به مطالب عنوان شــده آب رکنی اساســی و 
تأثیرگذار در ایجاد یک مکان پایدار به لحاظ زیســت 
محیطی اســت و شیوه برخورد، مدیریت و استفاده از 
آن در اصفهان صفوی نشاندهنده اهمیت این موضوع 
در آن دوران بوده است. رودخانه زاینده رود همراه با 
مادی هایی که زمین های اطــراف رودخانه را در بر 
می گرفت باعث ایجاد پیوســتگی میان عناصر طبیعی 

داخل و خارج شهر می گردید.
 جریان یافتن آب مادی در شهر و استفاده های متنوع 
آن به صورت راکد و مانایش، نقش بسزایی در تلطیف 
هوا بویژه در خرداقلیم ها دارد)اهری،1380(. شبکه آبی 
موجود در شهرشبکه سبزی را به وجود آورده بود که 
علاوه بر ایجاد فضاهای گذران اوقات فراغت و مناظر 
زیبا، زیستگاهی برای جانوران، دفع آب های سطحی، 
کنترل ســیلاب ها و انســجام جوامع محلی را تأمین 
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می کرد. آنچنان که تاورنیه)1369( در وصف اصفهان 
می آورد: » از هر سمت که وارد اصفهان شویم نخست 
برج های مســاجد و سپس درختان پیرامون خانه ها را 
می بینیم به گونه ای که اصفهان از دور بیشتر به جنگلی 

شبیه است تا به شهری«)تاورنیه 1369، 379(. 
از دیگر جنبه هایی که می توان در اثر حضور گسترده آب 
در شهر بدان اشاره نمود وجود تنوع گونه های گیاهی و 
جانوری و همچنین تراکم آن در تمامی شهر به صورت 
مسیرهای سبز و همچنین محوطه وسیع باغات اشاره 
نمود. شــاردن)1345( در توصیف میدان نقش جهان 
بــه وجود درخت های چنار وســیع در کنار نهر دور 
میدان اشاره دارد که شاخه های مرتفع این درختان جلو 
اطاق های اطراف را مانند چتر می پوشاند و ضمن ایجاد 
منظری سبز، آسایش اقلیمی را برای استفاده کنندگان از 
فضا به وجود می  آورد. همچنین شاردن راجع به پوشش 
گیاهی خیابان چهارباغ اینگونه می نویسد:» دو نهر ریزه 
دیگر در کناره های غربی و شرقی خیابان درختان سرو، 
عذار، زرفون)سرو کوهی(، چنار و کاج را که در جای 
جــای باغ روییده بود آبیاری می کرد«)بلیک  1381 به 
نقل از شــاردن،103(. از دیگر مجموعه هایی که شاه 

عباس در کنار رودخانه پــی انداخت باغ پرندگان و 
همچنین باغ وحش بوده که در برخی از متون تاریخی 
بدان اشاره شده است:» پرنده خانه شاهی در کناره های 
غربی رود و در کرانه های شرقی نیز شیرخانه سلطنتی 
قرار داشت که در آن خرس، پلنگ، گوره خر، کرگدن 
و شیر نگهداری می شد. باغ پرندگان شکاری نیز در آن 
ســوی کرانه های شرقی رود قرار داشت« )همان، ص 

106(. )تصویر شماره1(
 وجود شــبکه آبی در شهر اصفهان صفوی علاوه بر 
تبدیل اصفهان به یک باغ-شــهر باعث ارتقاء هر سه 
جنبه اجتماعی، اقتصادی و زیســت محیطی کیفیت 
زیســت فضای شــهری می گردید. به منظور بررسی 
جنبه های مختلف کیفیت زیست محیطی می بایست به 
ارزیابی اثرات زیست محیطی که عنصر آب در ساختار 
شهر اصفهان به جای گذاشته است پرداخت. ارزیابی 
اثـــرات زیســت محیطی یک ابزار تحلیلی کارآمد 
برای اســتفاده انســان از محیط زیست از طریق یک 
فرایند مشخص می باشد که برای شناسایی و ارزیابی 
پروژه های توســعه پایدار زیست محیطی، برنامه ها و 
طرح ها مورد استفاده قرار می گیرد. در اینجا با توجه به 

تصویر شماره 1: جانمایی باغ وحش و باغ پرندگان در حاشیه زاینده رود اصفهان صفوی )بلیک 1381(
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جدول شماره 6: نقش آب در پایداری زیست محیطی اصفهان صفوی

 نقش آب در
 پایداری زیست
 محیطی اصفهان

صفوی

نقششاخص هاعوامل زیست محیطی

محیط فیزیکی- شیمیایی

مناسبکیفیت و کمیت آب های زیرزمینی

 مناسب برای مصارف غیرکیفیت آب های سطحی
آشامیدنی و آبیاری

مناسبکیفیت خاک

مناسب عدم فرسایش خاک

مناسب     کیفیت هوا

مناسب    کیفیت صدا

  محیط اکولوژیکی-
بیولوژیکی

بالاتنوع گونه های گیاهی

مناسبتنوع گونه های جانوری

بالا    تراکم گیاهان

مناسب   تراکم جانوران

 محیط اجتماعی-
اقتصادی

بالاجمعیت

مناسباشتغال

مناسبافزایش قیمت مستغلات

متوسطخدمات

نامطلوبپسماند

نامطلوبپساب

مناسباوقات فراغت

مناسبکاربری اراضی

مناسبطرح های توسعه آتی

محیط فرهنگی

مناسبپذیرش اجتماعی

نا مطلوبشاخص های بهداشتی

متوسطتسهیلات و خدمات

متوسطخدمات آموزشی

مناسبویژگی های فرهنگی

بالامیراث فرهنگی

بالاچشم اندازها و مناظر



وهش های مکانے فضایے شماره 25، زمستان  1401فصلنامه علمی پژ 102

اینکه بررسی مربوط به دوره ای تاریخی است امکان 
تحلیل دقیق و کمی وجود نــدارد به همین خاطر با 
استفاده از شاخص های ارزیابی زیست محیطی لئوپولد 
و با رجوع به متون تاریخی به بررســی مؤلفه زیست 
محیطی آب در پایداری شهر اصفهان صفوی پرداخته 
شده است و نتایج آن در دامنه بالا، مناسب، متوسط و 

نامطلوب در جدول)6( ذکر گردیده است. 
نتایج به دســت آمده در جدول6 نشــاندهنده امتیاز 
مناسب رو به بالای نقش آب در میزان پایداری زیست 
محیطی می باشد. آنچه که در اینجا به عنوان نامطلوب 
آورده شده اســت غالباً مربوط به وضعیت بهداشت 
و سلامت محیط اســت که با توجه به نبود امکانات 
بهداشــتی و خدماتی در آن زمان، در پژوهش حاضر 

مورد نظر نمی باشد.
2- تحلیل تطبیقی

پایداری در ســاده ترین و جامــع ترین مفهوم خود، 
بــه معنای پایداری در جنبه های اقتصادی و اجتماعی 
به شــکلی که آسیبی به محیط زیست و منابع طبیعی 
موجود برای آیندگان وارد نکند، است. بیشتر مطالعاتی 
که پیرامــون پایداری صورت گرفته مربوط به تحلیل 
وضعیت کنونی و یا توســعه های آینده بوده است و 
کمتر به بررســی عوامل پایداری در برهه ای از تاریخ 
پرداخته شده است. شاخص های مربوط به ارزیابی نیز 
مانند تعاریف آن بسیار گســترده بوده و بنا به هدف 
پژوهش و موضع مورد مطالعه متغیر هســتند تا آنجا 
که هر شــهر را بهترین مکان برای مشــخص کردن 
شاخص های کلیدی پایداری می دانند)امین زاده 1387 

به نقل ازمنوچهرطبیبیان(. 
در این میان مکان به عنوان جزء ســازنده شــهر، در 
فرایند توســعه پایدار اهمیت ویژه ای می یابد و مدلی 
با نام مدل مکان پایدار که به غیر از مؤلفه های کالبدی، 

فعالیتی و ادراکی جنبه زیست محیطی در آن نقش ایفا 
می کند، شکل می گیرد. این مدل به عنوان مبانی نظری 
بازشناســی مؤلفه های سازنده کیفیت طراحی شهری 
یا به عبارت دیگر بازنمایی مؤلفه های سازنده کیفیت 
فضاهای شــهری تعریف می گــردد و از ترکیب آن 
»کیفیت عملکردی«، » تجربی-زیباشناختی« و »زیست 
محیطی« به دســت می آید)تصویر شماره 2( )گلکار 

 .)126 ،1390

تصویر شماره 2: مدل مکان پایدار )گلکار،1390(

از سویی دیگر مکتب شهرســازی اصفهان با داشتن 
دستورزبان طراحی شهری، دارای واژگان و نظم های 
خاص خود بوده که نظم آب در این مکتب در تمامی 
نظام های شهری و مقیاس های متفاوتی از ساختار کل 
شهر تا یک سقاخانه کوچک را در برگرفته است. بعد 
از بررســی و تحلیل نقش عنصر آب در ایجاد وجوه 
چهارگانه مدل مکان پایدار در این قسمت برای جمع 
بندی به بررسی تطبیقی آن با شاخص های ارائه شده 
برای مؤلفه های ســازنده کیفیت طراحی شهری که از 
مدل مکان پایدار استخراج شده است پرداخته می شود. 
در این بررســی به تأثیر عنصر آب در ایجاد هر یک 
از این کیفیت ها بر اســاس تحلیل های صورت گرفته 
پرداخته شــده و نتایج آن در انتهــا در جدول)7( به 
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اختصار آمده است. 
2-1 مؤلفه تجربی- زیبا شناختی

در مؤلفه تجربی- زیباشناختی اولین کیفیتی که مورد 
بررســی قرار می گیرد کیفیت محیط کالبدی- فضایی 
اســت. در طــرح جدید پایتخت صفــوی، نظم آب 
با جلوه های گوناگون خود نقش های بســیاری را در 
نظام کالبدی و فضایی شهر ایفا نموده است. در عین 
حال که رودخانه زاینده رود و شبکه مادی ها به عنوان 
عوامل هدایت توســعه و استخوان بندی شهر به کار 
می رفتند، در ارتقاء کیفیت های محیط کالبدی و فضایی 
شــهر نیز تأثیرگذار بودند. آنچنــان که رودخانه و در 
موازات آن مادی ها با عبور از محلات و ارســن های 
شهری مختلف، اجزای شهر را مانند دانه های تسبیح 
به هم متصل نموده و ضمن ایجاد پیوستگی و انسجام 
بافت، مسیر توسعه های آتی را نیز مشخص نمودند و 
از پراکندگی و از هم گسیختگی بافت جلوگیری کرده 
تا آنجا که آثار این شــبکه به هم پیوسته در وضعیت 

کنونی شهر اصفهان کاملًا مشهود است. 
دو کیفیت دیگری که در این مؤلفه مطرح می شــوند، 
کیفیت محیط ادراکی حســی یا منظر عینی و کیفیت 
محیــط ادراکی ذهنی یا منظر ذهنی اســت. رودخانه 
زاینده رود و شــبکه مادی ها با طی کردن شهر مناظر 
عینی بی بدیلی را ایجاد نموه اند. حضور آب در شهر 
و کاشت درختان و گیاهان مختلف و طراحی آب در 
عرصه های مختلف شهری و معماری منظر سبز و با 
طراوتــی را ایجاد نموده که اصفهــان را تبدیل به باغ 

شهری در دل کویر می کند.
آب در ذهنیت افــراد آن دوران دارای معنای مختلفی 
بوده است، معنای کارکردی، ارجاعی، ارزشی، رفتاری، 
نمادیــن و مفهومی. آب علاوه بر معنای کارکردی آن 
که آبادانی و حیات اســت به عنوان تمثیلی از عناصر 

باغ های بهشــتی در ساختار شهری به کار رفته است. 
تا آنجا که جوی های اصفهان را به نهرهای کوثر تشبیه 
می کنند. علاوه بر این در سطح رفتاری معنا آب را به 
عنوان عامل پاکی و طهارت می دانسته و سعی در پاک 
نگه داشتن و آلوده نکردن آن می کردند. آب در بناهای 
مذهبی مانند مســجد جامع عباســی معنای دیگری 
می یابد. آب در حوض میان مســجد آیینه ای می شود 
برای اتصال زمین و آسمان و در بناهای حکومتی مانند 

چهل ستون انعکاسی از عظمت و شکوه آن دوران. 
2-2 مؤلفه عملکردی 

عملکــرد اصلی آب همانا ایجــاد آبادانی و رفع نیاز 
معیشت ســاکنان شهر اســت که در غالب آبرسانی 
شرب و غیر شرب صورت گرفته است. آنچه که این 
شهر را با سایر شهرها متفاوت می کند نظام آبرسانی و 
پراکندگی آن است به طوریکه از آب های جاری که 
شامل رودخانه و شبکه مادی ها بوده برای کاربری های 
غیر شرب و از آب چاه که به راحتی در دسترس بوده 
برای مصرف آشامیدنی اســتفاده می کردند. به همین 
نســبت با داشتن چنین نظامی ضمن بالا بردن کیفیت 
آب شــرب از هدر رفت آن تا حد زیادی جلوگیری 
شده به طوریکه سیستم مدیریتی قوی و نظامندی برای 

تقسیم آب رودخانه و مادی ها وجود داشته است.
در مؤلفه عملکردی علاوه بر کارکرد آب در سیســتم 
شــهری کیفیت های دیگری نیز مورد بررســی قرار 
می گیرند ازجمله این کیفیت ها، کیفیت قرارگاه های 
رفتاری است. آب با حضور خود شکل ها و کارکردهای 
مختلف اثرات مختلفی را بر ایجاد بســتری مطلوب 
برای تعامل اجتماعی و حضور آب در فضاهای شهری 
ایجاد نموده اســت. به طور مثال جاری بودن آب در 
امتــداد خیابان چهارباغ و یــا دور تا دور میدان نقش 
جهان علاوه بر ایجاد آسایش اقلیمی و حس حرکت 
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جدول شماره 7: بررسی تطبیقی مؤلفه های مکان پایدار و نقش آب در نظام های شهری

 مؤلفه های
 سازنده طراحی

شهری

 شاخص ها و کیفیت های
فضای شهری

 مؤلفه های مکان
نقش عنصر آبپایدار

مؤلفه عملکردی

کیفیت قرارگاه های رفتاری

فراهم کردن زمینه ای برای ایجاد اوقات فراغتزیست محیطی

نماد پاکی و مبارکیمعنا

تزیین فضای شهری و تلطیف هواعملکرد
ایجاد فضاهای سبز

کالبدسازگاری فرم با کاربری
استفاده به صورت ساکن و جاری مطابق با کاربری

جانمایی و جهت گیری مطابق با کاربری

کیفیت شبکه پیاده

ایجاد مسیرهای جدیدکالبد

ایجاد فضاهای سبز در امتداد مسیرعملکرد
تلطیف و تزیین فضا

نماد حیات و زندگیمعنا

کیفیت صدا و هوازیست محیطی
تراکم گیاهان

کیفیت ایمنی و امنیت معابر
پذیرش اجتماعیزیست محیطی

عامل آبادانیمعنا

 مؤلفه تجربی –
زیباشناختی

 کیفیت محیط کالبدی-
فضایی

جانمایی و جهت گیریکالبد

ایجاد تراکم گیاهیزیست محیطی

تلطیف هواعملکرد

کیفیت محیط ادارکی حسی
)منظر عینی(

ایجاد چشم  اندازها و مناظرزیست محیطی
ایجاد تراکم گیاهی و جانوری

تزیین فضای شهریعملکرد

نماد باغ های بهشتیمعنا
نماد زیبایی و پاکی

 کیفیت محیط ادراکی ذهنی
معنا)منظر ذهنی(

مفهوم آسمان و آیینه
عامل تذکر

رحمتی از جانب خدا
عامل آبادانی و حیات
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و پویایی باعث ســرزندگی و طراوت فضای شهری 
می گردید و در مکان هایی که فضا برای مکث و تأکید 
طراحی شده بود آب به صورت ایستا با حوضی بزرگ 
و فواره ای میان آن جلوه می کند که این خود متضمن 

کیفیت سازگاری فرم با عملکرد فضا نیز هست.
 جنبه دیگر تأثیر حضور آب ارتقاء کیفیت شبکه معابر 
است. همانطور که در بررسی اسناد تاریخی بیان گردید 
مادی ها به عنوان مسیرهای سبز هدایت توسعه شهر نیز 
مورد استفاده قرار می گرفتند و مسیرها و معابر جدید 
پیرامون مادی ها شکل می گرفت و شبکه مادی ها علاوه 
بر نقش اتصال دهنده اجزاء شهری دارای نقش عبور و 
مروری نیز بوده اند. همچنین حضورآب و همراهی آن 
با گیاه باعث ارتقاء کیفیت محیطی شبکه معابر پیرامون 

آن گشته و زمینه را برای حضور بیشتر افراد و بالا رفتن 
امنیت و کیفیت فضای شهری را فراهم می آورد.

2-3 مؤلفه زیست محیطی
مؤلفــه آخر که وجه تمایز مدل مــکان با مدل مکان 
پایدار اســت، مؤلفه ای که توجه به محیط زیســت 
موجود در شهر، هدف اصلی آن است. شهر به عنوان 
یک اکوسیســتم می بایست دارای تعادل باشد و از هر 
گونه دخالت و تصرفی که منجر به برهم خوردن نظم 
آن شــود اجتناب ورزید. حال سوال اصلی این است 
که آب در شــهر صفوی چه نقشــی را در ایجاد این 
تعادل ایفا نموده است. عنصر آب خود به عنوان یکی 
از مهمترین و اصلی ترین منابع زیست محیطی بستری 
برای ایجاد تنوع زیستگاه های گیاهی و جانوری فراهم 

 مؤلفه های
 سازنده طراحی

شهری

 شاخص ها و کیفیت های
فضای شهری

 مؤلفه های مکان
نقش عنصر آبپایدار

 مؤلفه زیست
محیطی

 کیفیت اقلیم خرد فضاهای
زیست محیطیشهری

ایجاد تراکم گیاهان
تنوع گونه های گیاهی

سایه اندازی
بالا بردن رطوبت هوا

 کیفیت اصوات، بو و رایحه
کیفیت هوا و صدازیست محیطیمحیط

تقلیل آلودگی ها

کیفیت آب های سطحی و زیرزمینیزیست محیطی

نظام مدیریت آب کارآمدعملکرد

عامل پاکی و طهارتمعنا

تعادل اکوسیستم ها
زیست محیطی

بالا بردن رطوبت هوا
ایجاد تراکم گیاهان

کاهش درجه حرارت در تابستان
ایجاد تراکم جانوری

تنوع گونه های جانوری

نظام مدیریتی آبعملکرد
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نموده است. رودخانه زاینده رود به همراه شبکه  مادی 
با گسترش شهر علاوه بر آبیاری، مسیرها و لکه های 
ســبزی را در سرتاسر شــهر به وجود آورده اند که با 
تقویت و توســعه این شبکه در دوره صفویه اصفهان 

تبدیل به باغ شهر می شود. 
وجود شــبکه آبی علاوه بر تبدیل اصفهان به یک باغ 
شهر باعث ارتقاء کیفیت خرد اقلیم های شهری شده 
و با ایجاد فضای ســبز و تلطیف هوا آسایش اقلیمی 
را برای مردم شــهر به همــراه آورده و باعث تعادل 
اکوسیســتم های موجود در شــهرمی گردید. در کل 
می توان عنوان نمود عنصــر آب و جلوه های بروز و 
ظهور آن در شهر صفویه طبیعت را با ساختار شهری 
پیوند زده و حتی طبیعت را به عنوان عنصری از عناصر 

اصلی ساختار شهری مطرح کرده است.  
نتیجه گیرینتیجه گیری

عنصر آب، عنصری مقــدس از عناصر چهارگانه به 
عنوان یکی از نظم های موجود در مکتب شهرسازی 
اصفهان شناخته می شود. نظم آب با جلوه های گوناگون 
بصری، کالبدی، عملکردی و معنایی خود در سرتاسر 
شهر دوران صفوی، باعث به وجودآمدن کیفیت های 
بسیاری در فضاهای شــهری آن دوران گردیده بود. 
عنصــر آب در قالــب رودخانه و شــبکه مادی ها به 
عنوان عنصری تأثیر گذار در شــکل دهی و جانمایی 
عناصر شهری و هدایت توسعه شهر نقش بسزایی را 
ایفا نموده است. از سویی دیگر در نظام عملکردی با 
تأثیرات مستقیم و غیر مستقیمی که در ساز و کار شهر 
داشت در درجه اول با هدف آبرسانی و در درجه دوم 
به عنوان یک زیر ســاخت شهری در دفع سیلاب ها 
و نشســت زمین ایفای نقش می نمود. معنای آب در 
ذهنیت و تصورات ساکنان شهر به کمال خود رسیده و 
تمثیلی از بهشت را در ذهن تداعی می کند. اما در مورد 

مؤلفه زیســت محیطی، وجود آب با پهنه های سبزی 
که در شــهر به وجود آورده باعث تعادل اکوسیستم 
شهری گردیده و علاوه بر تأمین زیستگاه های گیاهی و 
جانوری باعث ارتقاء کیفیت خرد فضاهای شهری شده 
است. با توجه به بررسی های صورت گرفته می توان 
عنوان داشت که عنصر آب و چگونگی به کارگیری آن 
در نظام های مختلف شهری در بوجود آوردن بستری 
جهت شکل گیری مکان پایدار بسیار مؤثر بوده است. 
اما اینکه بتوان بطور یقین بیان داشت که شهر اصفهان 
صفوی نمونــه ای کامل از یک مکان پایدار به معنای 
امروزی بوده اســت به چند دلیل امکانپذیر نمی باشد. 
اول اینکه در این پژوهش صرفاً به بررسی نقش آب در 
پایداری فضاهای شهری با استفاده از مدل مکان پایدار 
پرداخته و بقیه موارد و عوامل در نظر گرفته نشد. دوم 
اینکه برخی از شاخص های پایداری که امروزه به کار 
می رونــد در آن دوران مطرح نبوده اســت و و امکان 
ارزیابی وجود ندارد. سومین دلیل به علت در دسترس 
نبودن مدارک کافی و عدم تطابق زمانی امکان ارزیابی 
محیط به صورت برداشت موضعی فراهم نیست و تنها 
مستندات موجود، اسناد تاریخی، سفرنامه ها و بناهای 
به جا مانده از آن دوران است. با این وجود می توان از 
مطالعات و تحلیل های صورت گرفته و بررسی تطبیقی 
مؤلفه های مکان پایدار این نتیجه را برداشت نمود که 
طراحی و به کارگیری عنصر آب در مکتب شهرسازی 
اصفهان باعث بالا رفتن برخی شاخص های پایداری و 
همین طور ارتقاء کیفیت های سازنده فضاهای شهری 

و ایجاد مکانی پایدار گردیده است.
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